АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «26» июня 2024 г. № 1459

г. КОТЛАС

О создании совета по делам казачества

при администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

 В соответствии с Концепцией государственной политики Российской Федерации в

отношении российского казачества от 3 июля 2008 года, Стратегией государственной

политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021 – 2030,

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 9 августа 2020 года № 505,

руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация

городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Создать совет по делам казачества при администрации городского округа

Архангельской области «Котлас» и утвердить его состав согласно приложению № 1 к

настоящему постановлению.

 2. Утвердить Положение о совете по делам казачества при администрации

городского округа Архангельской области «Котлас» согласно приложению № 2 к

настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на

официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя Главы администрации городского округа «Котлас» Бурбаха А.А.

Глава городского

округа «Котлас»

Д.Д. Шевела

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации

городского округа «Котлас»

от «26» июня 2024 г. № 1459

СОСТАВ

совета по делам казачества при

администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

Бурбах Александр Андреевич, первый заместитель Главы администрации

городского округа «Котлас», председатель совета;

Мокрецова Виктория Алексеевна, руководитель Аппарата администрации

городского округа «Котлас», заместитель председателя совета;

Андреева Оксана Константиновна, главный специалист Отдела внешних и

общественных связей Аппарата администрации городского округа «Котлас», секретарь

совета;

Русских Денис Владимирович, атаман Отдельского казачьего общества

«Северный отдел»;

Перевозников Иван Андреевич, заместитель начальника полиции (по охране

общественного порядка), подполковник полиции;

Авилкин Эдуард Валерьевич, заместитель Главы администрации городского

округа «Котлас», начальник Управления по социальным вопросам;

Норицын Алексей Алексеевич, начальник Управления городского хозяйства

администрации городского округа «Котлас»;

Паутов Алексей Владимирович, председатель комитета по физической культуре

и спорту Управления по социальным вопросам администрации городского округа

«Котлас»;

Вохминцева Татьяна Ивановна, председатель Комитета по культуре и туризму

Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас»;

Труфанов Андрей Иванович, председатель Комитета гражданской защиты

администрации городского округа «Котлас»;

Сивачек Светлана Николаевна, заведующий Отделом внешних и общественных

связей Аппарата администрации городского округа «Котлас»;

Тропникова Алена Николаевна, начальник Отдела молодежной политики

Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас»;

Вешняков Михаил Валерьевич, командир народной дружины;
Лукин Николай Леонидович, начальник отделения ПППиУМР военного

комиссариата городов Котлас и Коряжма, Котласского района Архангельской области;

Загузин Геннадий Александрович, консультант управления по реализации

национальной политики и развитию институтов гражданского общества департамента по

внутренней политике и местному самоуправлению администрации Губернатора

Архангельской области и Правительства Архангельской области (по согласованию)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению администрации

городского округа «Котлас»

от «26» июня 2024 г. № 1459

ПОЛОЖЕНИЕ

о совете по делам казачества при

администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности совета по делам

казачества при администрации городского округа Архангельской области «Котлас» (далее

– Совет), задачи и полномочия Совета, порядок его формирования, организации и

обеспечения деятельности Совета.

2. Совет является совещательным и консультативным органом при администрации

городского округа «Котлас», образованным в целях обеспечения взаимодействия органов

местного самоуправления городского округа «Котлас», казачьих обществ, общественных

объединений казаков и иных организаций по реализации государственной политики в

отношении российского казачества на территории городского округа «Котлас».

3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами,

указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и

распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Архангельской области

и иными законами Архангельской области, указами и распоряжениями Губернатора

Архангельской  области, постановлениями и распоряжениями Правительства

Архангельской области, Уставом городского округа Архангельской области «Котлас»,

муниципальными правовыми актами городского округа Архангельской области «Котлас», а

также настоящим Положением.

II. Задачи и полномочия Совета

4. Задачами Совета являются:

1) поддержка сотрудничества и обеспечение взаимодействия органов местного

самоуправления городского округа «Котлас», казачьих обществ, общественных

объединений казаков и иных организаций, в том числе по вопросам оказания помощи

казачьим обществам и общественным объединениям казаков на территории городского

округа «Котлас»;

2) анализ участия казачьих обществ и общественных объединений казаков в

социально-экономическом развитии городского округа «Котлас», патриотическом,

духовно-нравственном и физическом воспитании молодежи городского округа «Котлас»;

3) участие в подготовке проектов документов стратегического планирования по

вопросам реализации в городском округе «Котлас» государственной политики в

отношении российского казачества;

4) обеспечение взаимодействия с советом по делам казачества при Губернаторе

Архангельской области.

5. Совет в целях решения возложенных на него задач:

1) обеспечивает взаимодействие органов местного самоуправления городского

округа «Котлас» с казачьими обществами, общественными объединениями казаков, в том

числе по вопросам государственной поддержки российского казачества на территории

городского округа «Котлас» и заключения договоров (соглашений) с казачьими

обществами;

2) запрашивает в установленном порядке от территориальных органов

федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной

власти Архангельской области, иных государственных органов Архангельской области,

органов местного самоуправления, казачьих обществ, общественных объединений,

представляющих интересы российского казачества на территории городского округа

«Котлас» и иных организаций информацию, необходимую для осуществления своей

деятельности;

3) осуществляет мониторинг участия казачьих обществ и общественных

объединений, представляющих интересы российского казачества на территории

городского округа «Котлас», в социально-экономическом развитии городского округа

«Котлас», патриотическом, духовно-нравственном и физическом воспитании молодежи на

территории городского округа «Котлас», дает предложения по совершенствованию такого

участия;

4) оказывает организационную и методическую помощь в работе по включению

казачьих обществ в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации,

осуществляющих свою деятельность на территории городского округа «Котлас»;

5) приглашает на заседания Совета должностных лиц территориальных органов

федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной

власти Архангельской области, органов местного самоуправления, представителей

казачьих обществ, общественных объединений, представляющих интересы российского

казачества на территории городского округа «Котлас», и иных организаций.

III. Порядок формирования Совета

6. Совет формируется в составе председателя Совета, заместителя председателя

Совета, секретаря Совета и иных членов Совета. Председателем Совета является первый

заместитель Главы городского округа «Котлас».

В состав Совета могут входить представители органов местного самоуправления

городского округа «Котлас», территориальных исполнительных органов государственной

власти Архангельской области, иных государственных органов Архангельской области,

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, расположенных

на территории городского округа «Котлас», казачьих обществ, общественных

объединений казаков и иных организаций.

7. Персональный состав Совета утверждается постановлением администрации

городского округа Архангельской области «Котлас».

IV. Полномочия членов Совета

8. Председатель Совета:

1) определяет место, дату и время проведения заседаний Совета;

2) председательствует на заседаниях Совета;

3) утверждает на основе предложений членов Совета проекты плана работы Совета

и повестки очередного заседания;

4) дает поручения членам Совета.

9. В случае временного отсутствия председателя Совета его полномочия

осуществляет заместитель председателя Совета.

10. Секретарь Совета организует:

1) подготовку проектов плана работы Совета и повестки заседания Совета,

материалов к заседанию Совета;

2) информирование членов Совета о месте, дате, времени проведения заседания

Совета, вопросах, планируемых к рассмотрению на заседании Совета и обеспечение их

необходимыми материалами;

3) исполнение решений Совета и поручений председателя Совета.

11. Члены Совета вправе:

1) вносить предложения по проектам плана работы Совета, повестки заседания

Совета, а также по проектам решений Совета;

2) вносить предложения по порядку рассмотрения и существу обсуждаемых на

заседаниях Совета вопросов;

3) выступать на заседаниях Совета.

12. В случае невозможности присутствия члена Совета на заседании он обязан

известить об этом секретаря Совета. При этом член Совета вправе изложить в письменной

форме свое мнение по рассматриваемым вопросам, которое доводится до участников

заседания Совета и отражается в протоколе.

V. Порядок организации и обеспечения деятельности Совета

13. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы Совета

на очередной календарный год, утверждаемым на заседании Совета.

14. Основной формой деятельности Совета являются заседания. Периодичность

проведения заседаний устанавливается по мере необходимости решения задач по

реализации государственной политики в отношении российского казачества на

территории городского округа «Котлас». При необходимости могут проводиться

выездные, внеочередные заседания Совета, а также заседания в режиме видео-конференц-

связи. Внеочередные, выездные, в режиме видео-конференц-связи заседания Совета

проводятся по решению председателя Совета или по требованию не менее 1/4 членов

Совета.

15. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее половины

членов Совета. Решение Совета принимается открытым голосованием простым

большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства

голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета. По

итогам проведения заседания Совета решения, принятые на заседании, оформляются

протоколом, который подписывается председателем Совета.

16. Решения Совета носят рекомендательный характер.

_________

	C:\Users\zk4.Adm\Desktop\МПА 27.06.2024 НК\Постановление ___ от __.06.2024 (казаки)\Постановление  от 26.06.2024 № 1459.doc
	C:\Users\zk4.Adm\Desktop\МПА 27.06.2024 НК\Постановление ___ от __.06.2024 (казаки)\прил.2 Положение.doc